Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061200210

Nº 110, quinta-feira, 12 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025

O Agente de Contratação Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia para Conclusão da Urbanização do Portal no Município de Nina
Rodrigues/MA, que será realizado no dia 30 Junho de 2025, ás 08:00 horas (horário de
Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://licitar.digital/,
sendo presidida pelo Agente de Contratação desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, Centro, de Nina Rodrigues/MA. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Nina Rodrigues em https://licitar.digital/.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08:00 as 12:00hs.

Nina Rodrigues/MA, 10 de Junho de 2025.
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITORÓ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 55/2025
PARTES: MUNICIPIO DE PERITORÓ - MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA e a empresa CONSTRUTORA C SANTOS LTDA: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO EM PERITORÓ -
MA. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. BASE LEGAL: Lei nº Federal nº 14.133 de 2021 e
Processo Administrativo nº 041/2025. VALOR TOTAL: R$ 1.589.393,43 (Um Milhão
Quinhentos e Oitenta e Nove Mil Trezentos e Noventa e Três reais e Quarenta e Três
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Prefeitura Municipal de Peritoró 0202 - Sec
Mun. de infraestrutura 15 451 0328 1.008 - Const. Conser. Praças, Parques e Jardins
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações . PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINAM: WENDER MATEUS AMANDO DA SILVA-
Secretário Municipal de Infraestrutura e MILVANETH CARDOSO DOS SANTOS - pela
Empresa Contratada. Publique-se. WENDER MATEUS AMANDO DA SILVA. Ordenador de
Despesas. Peritoró - MA, 09 de junho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 088/2025. A Prefeitura Municipal de Raposa/MA, por meio de sua
Secretária Municipal de Educação, nomeada pela Portaria GP nº 623/2025, torna público aos
interessados, que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 1º de julho de 2025, através do
Bolsa Nacional de Compras-BNC, sítio: bnc.org.br, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA,
na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO, GLOBAL, objetivando a
contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia de
Construção de Escola em Tempo Integral, no âmbito do Programa Escola em Tempo
Integral-ETI - Projeto Escola 09 (Nove) Salas - Térreo, conforme Termo de Compromisso nº
958371/2024/FNDE/CAIXA, de interesse da Secretaria Municipal de Educação - S E M E D,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, tudo
em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores; da Lei
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei
Complementar 155/2016; Decreto Municipal nº 169/2023; demais normas regulamentares
pertinentes à espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos, que poderão ser
consultados e adquiridos, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis, da abertura do
certame, no endereço eletrônico acima e sítio: https://www.raposa.ma.gov.br/.

Raposa/MA, 10 de junho de 2025.
VERISMAR GOMES DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. A Prefeitura Municipal de Raposa/MA, por meio de seu
Secretário Municipal de Administração e Planejamento, nomeado pela Portaria GP nº
639/2025, torna público aos interessados, que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 02
de julho de 2025, através do Bolsa Nacional de Compras-BNC, sítio: bnc.org.br, licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR
PREÇO, GLOBAL, objetivando a contratação de empresa especializada para execução de obras
e serviços de engenharia de Construção do Espaço Esportivo Comunitário Tipo A e Tipo B, no
âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento-PAC, conforme Termo de Compromisso
nº 960047/2024-MESP/CAIXA, de interesse da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-
SEMEL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos,
tudo em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores; da
Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei
Complementar 155/2016; Decreto Municipal nº 169/2023; demais normas regulamentares
pertinentes à espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos, que poderão ser
consultados e adquiridos, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis, da abertura do
certame, no endereço eletrônico acima e sítio: https://www.raposa.ma.gov.br/.

Raposa/MA, 10 de junho de 2025.
GESIEL GOMES BRAZ

Secretário Municipal de Administração e Planejamento-SECAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA, por meio de sua Equipe de

Apoio das Licitações e Contratações, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital da
Concorrência nº 003/2025, cujo objeto é contratação dos serviços de engenharia para a
construção do Sistema de Abastecimento de Água, na sede e zona rural do município de
Satubinha/MA, publicado no Diário Oficial da União - Seção 3 - Edição: 101. Página 297. Em
30 de maio de 2025. ONDE SE LÊ: Abertura Da Sessão Dia 17/06/2025 às 10hs. LEIA-SE:
ABERTURA DA SESSÃO DIA 30/06/2025 ÀS 10 HORAS. As demais cláusulas e condições do
Edital permanecem inalteradas. A nova versão do Edital, consolidada com as alterações,
está disponível no endereço eletrônico: https://portaldecomprassatubinha.com.br. Antônio
Carlos Campos Gomes - Equipe de Apoio das Licitações e Contratações.

SATUBINHA, 11 de junho de 2025.
ANTÔNIO CARLOS CAMPOS GOMES

Membro Equipe de Apoio de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.060/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 029/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2024, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ZÉ DOCA-MA CNPJ Nº 12.122.065/0001-99, E DE OUTRO LADO A EMPRESA: I L C
BRANCO ALMEIDA, CNPJ. n.º 07.544.405/0001-30, OBJETO: Prorrogar por mais 90
(Sessenta) Dias, período de 14-05-2025 à 12-08-2025, OBJETIVANDO a contratação de
empresa para a execução de construção e urbanização de praças no município de Zé Doca
-Ma -CONVÊNIO/MCIDADES Nº 947858/2023 - PROPOSTA Nº 055461/2023, conforme
especificações constantes na proposta da CONTRATADA - ANEXO I (PROJETO BÁSICO), que
faz parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição, AMPARO
LEGAL: Art. 132, da Lei Federal Nº 14.133/21, e suas alterações posteriores. ZÉ DOCA/MA,
14 de maio de 2025. ASSINATURA: Sr. Francisco Van Hallen Lucas Van Hallen Lucas Maciel
de Sousa, Portaria nº 05/2025, Secretário Municipal de Administração, Sr. IGOR LIMA
CASTELO BRANCO ALMEIDA- Representante Legal.

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2025

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alta
Floresta/MT torna público que estará realizando licitação na modalidade CO N CO R R Ê N C I A
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 003/2025, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA AVENIDA ORQUÍDEAS NO
BAIRRO JARDIM DAS FLORES, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
944975/2023/MCIDADES/CAIXA, expedido pela Secretaria Municipal de Governo, Gestão e
Planejamento, Início da Sessão: Dia: 22/07/2025. Horário: 09h30min (Horário de
Brasília/DF). Retirada do edital na Prefeitura de Alta Floresta ou através do site
www.altafloresta.mt.gov.br e/ou www.bllcompras.org.br a partir do dia 12 de junho de
2025, informações pelo telefone (66) 3512-3112.

Alta Floresta - MT, 11 de junho de 2025.
PAULO FERNANDO DO NASCIMENTO MARTINS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025 - SRP
A Prefeitura Municipal de Alto Boa Vista - MT, torna público, c/ base na Lei no

14.133/2021 e alterações posteriores, o Aviso de Resultado de Licitação, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para "REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE
EXAMES DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICIPIO DE ALTO BOA VISTA - MT". Abertura no dia 11 de Junho de 2025, às 13:00
horas, no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, não houveram participantes
tornando-se DESERTA.

Alto Boa Vista-MT, 11 de junho de 2025
CRISTIANO RUBIN PARIZOTTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO/SIGED Nº 050064/2025. ÓRGÃO SOLICITANTE:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras. OBJETO: Execução da obra de
pavimentação, drenagem e sinalização de vias públicas do Bairro Jardim Gramado,
Município de Cuiabá, - Contrato de Repasse MCIDADES/CEF/PMC nº 954943/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2025 às 10h00min (dez horas) Horário de Brasília,
através da plataforma do (BLL Compras) do site: www.bllcompras.org.br. EDITAL
DISPONÍVEL: http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao site Prefeitura de Cuiabá-MT e
www.bllcompras.org.br. E-mail: licitacoes@cuiaba.mt.gov.br, de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 18:00 horas (Cuiabá-MT).

Cuiabá - MT, 11 de junho de 2025.
EVANDRO MARCUS PAIVA MACHADO

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELÂNDIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2025

O Prefeito Municipal de Curvelândia/MT, no uso das atribuições e de acordo
com o art. 74 inciso II da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 119/23,
conforme consta no Processo a manifestação da Comissão de Contratação e de acordo
com o Parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, Resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o
Processo Licitatório nº 033/2025, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, PARA SEREM UTILIZADOS COM OS
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRE ESCOLA) PACTUADOS NO PROGRAMA
ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL DA ESCOLA MUNICIPAL "TIA IRACEMA", EM ATENDIMENTO
A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURVELÂNDIA/MT.
DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa: IAGO
HENRIQUE PERES CAMPARONI LTDA, inscrita no CNPJ Nº 19.480.903/0001-45, no valor
total de R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais).

Curvelândia/MT, 10 de junho de 2025.
JADILSON ALVES DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2025

Processo Adm: Nº 028/2023.Objeto:&Nbsp;Registro De Preços Para Futura E
Eventual Contratação De Empresa Especializada Em Consultoria E Assessoria Técnica Em
Saúde Pública, Contemplando Atenção Básica, Média E Alta Complexidade E Vigilância Em
Saúde, Para Prestação De Serviços Técnicos Especializados Em Estudos De Viabilidade,
Captação De Recursos, Elaboração De Projetos, Implantação De Programas E Qualificação
Estratégica Dos Serviços, Incluindo Capacitações Às Equipes Da Secretaria Municipal De
Saúde De General Carneiro - Mt. Com Abrangência De Suporte Técnico Para Demandas
Judiciais, Análise De Projetos Arquitetônicos Conforme Normativas Vigentes (Rdc Nº
50/2002, 51/2002, 786/2023 E In Nº 001/2022/Gbses), Apoio Aos Setores De Programação,
Controle, Avaliação E Sistemas De Informação, Incluindo Implantação De Sistema Integrado
Ao E-Sus Aps Para Monitoramento De Indicadores De Desempenho Na Atenção Básica,
Conforme Novo Modelo De Financiamento Federal, Visando Eficiência Na Gestão Da Saúde
Pública Municipal.Empresas Vencedoras Valor Total: Cgs Consultoria E Gestão Em Saúde
Ltda (43.303.199/0001-41) Com O Item: 01 No Valor Total De R$ 96.000,00 (Noventa E Seis
Mil Reais).&Nbsp

General Carneiro - MT, 9 De Junho De 2023
MARCIEL RODRIGUES MAGALHÃES

Condutor de Processos